
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1179 - 19 de Agosto de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Segunda-feira, 19 de Agosto de 2013 - ANO XV - N° 1179

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.989/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município em favor da 
Secretaria da Fazenda na Unidade Orçamentária 
Administração da Secretaria, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor da Secretaria da Fazenda na Unidade Orçam entária Administração da 
Secretaria, Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 5.000,00 (Cinco m il reais) , para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 16 de agosto de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDE IRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento  

DECRETO

ANEXO I 
 

Data: 16/08/2013                                                                       Anexo ao Decreto Nº 1.989/2013 
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR                     FISCAL                             

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE  

ELEM ENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO  VALOR 

R$ 

F 0501 2014 100 3.3.90.30 Material de Consumo 5.000 
Total       R$ 5.000  

 
ANEXO II  

 
Data: 16/08/2013                                                                       Anexo ao Decreto Nº 1.989/2013 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO                    FISCAL                             

 
Anulação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0501 2079 100 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Juridica 5.000 

Total         R$ 5.000  
 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
NOTIFICAÇÃO  

 
F icam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997, os 

partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de 
Parnaíba, da liberação dos seguintes recursos financeiros federais para a Prefeitura Municipal de 
Parnaíba: 
 

 PROGRAMA DATA VALOR (R$) 
Ministério da Cultura Contrato de Repasse nº 0363434-02 08/08/2013 39.592,52 

 
Prefeitura M unicipal de Parnaíba(PI), 15 de agosto de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 

NOTIFICAÇÃO

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – P iauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 0023/2013 
 

Dispõe sobre Exoneração de pessoal ocupante de 
Cargo em comissão. 

 
O  P RE SIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 
ABASTECIMENTO – EMPA, no  município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais , 
 
RESOLVE: 
 
Art.  1º Exonerar,CR IST IANE DE FREITAS R IBEIRO no exercício do cargo em comissão de 
Assessor Operacional, lotado nesta Empresa.  
 
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor a partir  desta data, revogadas as disposições em contrário . 

 
REGISTRE -SE, PUB L IQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 12 de Agosto de 2013. 

 
ANTONIO NERIS MACHADO JUNIOR 

Presidente da EMPA  


